Conforme  o  cenário  descrito  das  políticas  de  habitação,  de  1979  a  2023  foram 

propostos  diversos  programas  e  projetos  de  moradia  para  o  Centro  Histórico  de  São  Luís,  por 

esferas  diferentes  do  poder  público.  Ao  todo,  12  (doze)  projetos  habitacionais  foram 

executados,  totalizando  126  (cento  e  vinte  e  seis)  apartamentos  (Tabela  3),  sendo  42  (quarenta 

e duas) unidades habitacionais de interesse social. 

Contudo,  apesar  da  importância  dos  empreendimentos  habitacionais  concretizados  no 

Centro  Histórico  de  São  Luís,  os  projetos  de  moradia  tiveram  alcance  social  muito  limitado.

[...]

que  transitam  livremente  pelo  pátio  de  seu  minúsculo  apartamento  de  20  (vinte)  metros 

quadrados,  no  qual  mora  com  seu  parceiro.  Juntos,  ela  e  seu  marido  pagam  806  (oitocentos) 

Euros  de  aluguel  mensais,  aproximadamente  5.100  (cinco  mil  e  cem)  reais,  mesmo  vivendo 

em  péssimas  condições,  dormindo  em  um  colchão  escondido  em  um  mezanino  acessível  por 

escada. 

O  exemplo  ilustra  o  quadro  oriundo  do  boom  imobiliário  que  provocou  o  aumento  dos 

preços  do  aluguel,  comprometendo  uma  parte  significativa  da  renda  familiar  em  diversas